
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2011

Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/Ana Clara Mendonça Soares (Diretor) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
57202122/Manoel de Jesus Lima Lopes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243628

PORTARIA: 223/2011
Objetivo: Representar esta Secretaria em reuniões de mobilização 
do “VI Jogos Abertos do Pará”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
350087/Acácio Victor Veloso Lima (Técnico) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
3793601/Mauro José Araújo Bittencourt (Técnico) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243711

PORTARIA Nº 211 /2011-SEEL, DE 06 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, § 2°da lei nº 5.810/94 e considerando o 
Memorando Circular n° 001 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, conforme apresentado:

SERVIDOR MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO

Walter Batista Rosa 2015366/1 Servente 2010/2011 01 a 30/07/2011

Amanda Gaia dos 
Santos

57202226/1 Assist. Adm. 2009/2010 01 a 30/07/2011

Luzia Bernadete da 
Costa Pereira

5434157/4 Assessora 2010/2011 01 a 30/07/2011

Raimundo Rodrigues 
Alves

2015099/1 Protocolista 2010/2011 01 a 30/07/2011

Sueli Nascimento 
Chaves

5275865/3 Assist. Adm. 2010/2011 01 a 30/07/2011

Lairson da Cunha 
Faro

57190527/2 Assist. Adm. 2009/2010 01 a 30/07/2011

Jose Ribamar Vieira 
Aires

84077/1 Agente Adm. 2010/2011 01 a 30/07/2011

Francisco Soares 
da Silva

2015307/1 Aux. de 
Almoxarife

2010/2011 04/07/2011 a 
02/08/2011

Ivanildo Cravo 
Machado

213373/2 Aux. Técnico 2010/2011 11/07/2011 a 
09/08/2011

Valmir Moreira Leal 2015218/1 Vigilante 2010/2011 18/07/2011 a 
16/08/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE JUNHO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243679

PORTARIA Nº 182 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 05% (cinco por cento) como adicional por tempo 
de serviço à servidora abaixo relacionada, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
27.05.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

54181836/3 CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 09 de junho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

PORTARIA Nº 183 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da servidora 
abaixo relacionada de 15% (quinze por cento), conforme as 
Certidões por Tempo de Serviço das Prefeituras Municipais de 
São Miguel do Guamá-PA e de Belém-PA.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57192591/1 RIZOLEIDE GUERREIRO PINHEIRO DE SOUZA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 09 de junho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 185 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da servidora 
abaixo relacionada para 55% (cinqüenta e cinco por cento).
IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

604607/3 MARIA DA CONCEIÇÃO PAES 
LOUREIRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 09 de junho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 186 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 15% (quinze por cento) como adicional por tempo de 
serviço à servidora abaixo relacionada, em cumprimento ao art. 
131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

5789648/3 CÉLIA REGINA SILVA COSTA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 09 de junho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243524

PORTARIA: 184
Objetivo: Participar em reuniões técnicas com o Presidente do 
CNPq, em Florianópolis-SC, e na USP e UNICAMP, em São Paulo-SP.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Florianópolis/SC - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242943

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2011 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
01.07.2011 a 30.06.2012 o prazo de vigência do Contrato nº 
16/2008, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, de acordo 

com o que prevê a Cláusula Quarta do Contrato Original – DA 
VIGÊNCIA.
Contrato: 16
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Polo Segurança Especializada Ltda.
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132770206 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RESOLUÇÃO Nº 004
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242965

Altera o Anexo Único da Resolução nº 019, de 25 de agosto de 
2010, que concede tratamento tributário às operações realizadas 
pela empresa Hiléia Indústria de Produtos Alimentícios S/A.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais, e tendo em vista 
as deliberações da 2ª reunião ordinária da Plenária da Comissão 
da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do 
Estado do Pará, realizada em 3 de maio de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º O Anexo Único da Resolução nº 019, de 25 de agosto 
de 2010, que concede tratamento tributário às operações 
realizadas pela empresa Hiléia Indústria de Produtos Alimentícios 
S/A, inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 
15.003.792-9 passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO ÚNICO
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

ÍTEM DESCRIÇÃO QTDE MARCA MODELO NCM
1 AMASSADEIRA VERTICAL 3 ARIETE AVI-3E 84381000
2 CARRINHO PARA 

AMASSADEIRA 3 EIXOS
86 ARIETE CAI-3E 84381000

3 ELEVADOR TOMBADOR C/
UNID DE ALIMENTAÇÃO

1 ARIETE ETMA 84381000

4 TRANSPORTADOR DE 
MASSA COM DETECTOR 
DE METAIS E SISTEMA 
REJEITE AUTOMÁTICO

1
ARIETE TMA 84381000

5 PRÉLAMINADOR 
DOBRADOR C/:UMA 
MESA REVERSÍVEL, 
UM ESPALHADOR 
DE RETALHOS, DOIS 
ALIMENTADORES DE 
TRES CILINDROS, TRES 
LAMINADORES, UM 
SETOR DE DOBRAS E UMA 
FAROFEIRA

1 ARIETE PLDA 1200 84381000

6 ESTAMPADOR COM 
TRES LAMINADORES, 
UMA MESA DE 
DESCONTRAÇÃO, UM 
SETOR ROTATIVO DE 
ESTAMPAGEM, UMA 
RAMPA DE RETALHOS, 
UM GRUPO DE CALHA DE 
RETALHOS E UMA MESA 
DIRECIONAL

1 ARIETE EERBA 
1200

84381000

7 FORNO MISTO 81/120 
COM BALCÃO DE 
ENTRADA E BALCÃO DE 
SAÍDA

1 ARIETE 80/120 84172000

8 TRANSPORTADOR DE 
RESFRIAMENTO DE 120 
mts

1 ARIETE 120/1200 84381000

9 AGRUPADORA DE 
BISCOITO COM: UMA 
EMPILHADEIRA TIPO 
CASCATA E MESA DE 
EMPACOTAMENTO

1 ARIETE
ACA e MEA

84381000

10 PAINEL ELÉTRICO 
CENTRAL 1 ARIETE PLC 84381000

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Sala de Reunião da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em 3 de 
maio de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará


